


VOOR AL UW FEESTEN

ALTA RIPA

Engelstraat 6 2360 Oud-Turnhout
Tel. 014/45.01.01

VERZEKERINGSKANTOOR

JAN AERTS

ALLE VERZEKERINGEN

St. Antoniusstraat 20 2360 Oud-Turnhout
Tel. 014/42.30.92

© CORSENDONCA : Alle artikels overgenomen uit ons driemaandelijks
tijdschrift moeten de vermelding " Uit Corsendonca" dragen, met de jaargang,
nummer, pagina en de naam van de auteur.

Omslagillustratie : Het Corsendonse molenhuis, thans hoeve Van Damme.
(Digitale foto Roger Van Mierlo)

CORSENDONCA

‘ Voorwoord

W‘“c De zomer staat weer voor de deur. De eerste
\‘_\ meidagen van 2000 doen ons reeds het beste
?\ hopen voor de volgende maanden. Hopelijk
kan u er met volle teugen van genieten. Maar
goed of slecht weer, het heemkundig werk blijft niet stil liggen.
Als we even omkijken naar de lente, dan mogen we terugblikken op
een geslaagd voorjaar. Zo was “Corsendonca” de gastheer voor de
jaarvergadering van het Verbond voor Heemkunde van de Gouw
Antwerpen en voor de Regiovergadering van Brabants Heem.
Daarnaast hebben we met “Pastorij in de pijlers, Omtrent Albert
Sohie” een gesmaakt programma in elkaar gestoken over het nieuwe
Kunst- en heemmuseum Het Hofke van Chantraine. Het is wel spijtig
dat de publieke belangstelling aan de magere kant was. We hadden
toch een grotere respons verwacht van onze kringleden. Dit neemt
evenwel niet weg dat “Corsendonca” verder zal blijven werken
aan het nieuwe Kunst- en heemmuseum: we blijven rotsvast geloven
in de slaagkansen van dit project.
Naast dit museaal initiatief, werkt onze kring ook nog hard mee aan
het Natuureducatief Centrum De Liereman, dat eind dit jaar geopend
wordt. De bouwwerken aan de Broederspleinen schieten reeds aardig
op, zodat binnenkort met de inrichting en de invulling gestart kan
worden.
Al deze initiatieven slorpen heel wat energie op, want daarnaast wordt
nog gewerkt aan de Corsendonca 2000, een boeiende en interessante
publicatie over de Priorij en uiteraard aan ons tijdschrift. “Vele
handen maken licht werk”, zegt het spreekwoord en daarom is elke
hulp welkom. Boeit het heemkundige aspect u zo dat u er op een
actieve manier aan wil meewerken, aarzel dan niet om met het bestuur
contact op te nemen, want iedereen is welkom bij “Corsendonca”!

Wim van Hout
Voorzitter



CORSENDONCA

CORSENDONCA

De Begijnen hoeve

Recent werd het Turnhoutse begijnhof door de UNESCO op
de lijst geplaatst van het Cultureel Werelderfgoed, een goede
zaak want overal ter wereld zijn de oorspronkelijke bewoners
van de begijnhoven aan het uitsterven. Zelfs in Turnhout heeft
het laatste begijntje wegens haar hoge ouderdom het hof verla-
ten. Daarom lijkt ons de tijd rijp om eens een licht te werpen
op de Oud-Turnhoutse Begijnehoeve die ruim 250 jaar lang
eigendom was van het Turnhoutse begijnhof.

Ze was gelegen in de velden tussen de Begijnenhoefstraat en
de Kraaienbosstraat. Op het einde van de Draaiboom in de hoek
met het Brooseinde en de Begijnenhoefstraat kan een oplet-
tende wandelaar nog de restanten zien van het karspoor dat
naar deze hoeve leidde. Een karspoor dat vandaar uit zo door
de velden liep om in de Kraaienbosstraat uit te monden.
Hoewel er geen juiste ouderdom kon gevonden worden, is de
hoeve waarschijnlijk wel jonger dan het begijnhof zelf. De
verste sporen naar de ouderdom van de hoeve leiden ons naar
het midden van de 16de eeuw, toen deze stede eigendom was
van Peeter Borchmans. Zij was gelegen aan het ‘Swert Venne
tot Brootseynde’. Het ‘Swert Venne tot Brootseynde” waarvan
hier sprake is, bestaat ook al lang niet meer. Tweehonderd jaar
geleden was het nog gekend als het “Voorste’ en het  Achterste
Ven’, maar sindsdien is er van een ven geen spoor meer te be-
merken, enkel nog akkerland, zoals het nu trouwens nog altijd
is.



CORSENDONCA

De Hoeve

Als Jan Van Dunne in 1569 van de erfgenamen Cops een huis
met aangelegen grond koopt, dat gelegen was op de hoek van
de huidige Kraaienbosstraat en het Brooseinde, paalt zijn erf
zuidwaarts aan dat van de weduwe en erfgenamen van Peeter
Borchmans.

Uit het bedeboek van tien jaar later leren we dat voornoemde
Peeter Borchmans drie kinderen had, namelijk Jan, Anna en
Hendrick Borchmans. En ook dat Anna Borchmans woont aan
’t Swert Ven tot Brootseynde’.

Na een verdeling door de kinderen van Peeter Borchmans, komt
Jan Borchmans, de oudste van de kinderen, in het bezit van de
hoeve. Hij zal ze echter niet zelf bewinnen, maar hij verpacht
ze aan de zoon van Adriaen Huybrechts en de weduwe
Huybrechts Ghevaerts.

In 1593 wordt het aangelegen Swert Venne, dat tot dan toe tot
de gemeenschappelijke heide behoorde, verkocht aan de
Turnhoutse heer Johan Gevaerts en juffrouw Cornelia Aertssen.

In de vroege 17¢ eeuw, na het afsterven van de pachteres, wordt
zoon Janne Ghevaerts de man die de boerderij bewindt. Hoe-
wel, de hoeve is dan waarschijnlijk niet veel meer dan een
bouwval. Dit blijkt uit de verkoopakte uit 1613, wanneer de
erfgenamen van wijlen Jan Borchmans, te weten Anna,
Maeyken, Peeter junior en Lyntken Borchmans, hun goed te
Brooseinde verkopen. De nieuwe eigenaar wordt Frans Van
Loenhout, en het goed wordt als volgt omschreven: doude stede
van wijlen Janne Borchmans, te weten een driesch met den
landt daeraen gelegen tot Brootseynde aent Swert Venne.

CORSENDONCA

Frans Van Loenhout is gehuwd met Catalijn Ovemaeckers, maar
zoals blijkt is ook hij niet van plan het goed zelf te bewinnen.
Hij verpacht het aan Jan Van Gestel, die het huisje meer dan
waarschijnlijk ook opknapt. Citaat uit het bederegister;

Jan Van Gestel heeft een huysken ghecomen van Anna
Borchmans folio 55 verso Outturnhoudt oist en noort den
vruente suyt Jan Van Aecken en west de straete metten
eusseltken bevonden 366 roeden.

De selve heeft noch eenen ecker aent Sweert Venne ghecomen
als voor oist west en noort den vruente suyt sijn eyghen groot

204 roeden.

In de zomer van 1616 is het ‘Swert Ven’ alweer het voorwerp
van een verkoop, het wordt verkocht aan de Brusselaar Johan
Kuijermans. In de omschrijving van het goed lezen we dat een
gedeelte van het ven paalt aan Borchmans erve en voorts aan
de gemeynte en de gemeynte straete.

In 1639, na het afsterven van Frans van Loenhout, zullen zijn
weduwe en zijn kinderen de hoeve zelf bewinnen. Maar als
eenmaal hun moeder Catalijn overleden is, besluiten de drie
kinderen Cornelis, Lisken en Jan Van Loenhout om hun stede
aan de hoogste bieder te verkopen.

De nieuwe eigenaar wordt Guilliam Proost, rentmeester van
de stad Turnhout. Een pachter voor zijn hoeve moet hij niet
ver gaan zoeken, hij vindt die in Hendrick Ovemaeckers.
Hendrick Ovemaeckers was nog familie van de vorige eige-
naars en kende bijgevolg de boerewinning vrij goed.

Wie was nu eigenlijk die nieuwe eigenaar? De familie Proost
was een zéér vooraanstaande familie, grootvader Peeter
Godfried was schout van Zandvliet, Stabroek, Berendrecht en



CORSENDONCA

Wilmaarsdonk. Hij overleed in 1622 te Stabroek en ligt in de
kerk aldaar begraven. Hij was de echtgenoot van Alyt Pellens.
Zijn vader, Guilliam Proost senior, was gehuwd met Anna
Gevaerts, en bekleedde sinds 1607 het ambt van secretaris der
Vrijheid van Turnhout.

Zelf is Guilliam Proost koninklijk notaris en rentmeester van
Zijne majesteits domeinen in de Vrijheid en het land van Turn-
hout. Verder bekwam hij in 1632 het ‘recht op vont’ zeg maar
beheerder van gevonden goederen en voorwerpen, en dat over
Turnhout, Oud-Turnhout, Rhoode, Schoonbroek en verdere
gehuchten alsook over Arendonk. Hij is gehuwd met juffrouw
Angelina Van Asten.

Omstreeks 1650 wordt Guilliam Proost schout van de heer-
lijkheid Kinschot; zijn functie als vontheer geeft hij door aan
zijn broer Joan Proost.

Zoals je ziet, de familie Proost was niet de eerste de beste.
Nadat pachter Hendrick Ovemaeckers in 1655 de pijp aan
Maarten heeft gegeven, wordt de pacht van de herenhoeve aan
het Brooseinde voortgezet door diens zoon Arnoldus ‘Aert’
Ovemaeckers die twee jaar eerder in het huwelijk was getre-
den met Catalijn Boorts. Zij hebben wel de hulp van een niet
met naam genoemde inwonende knecht.

In de eerste maand van 1664 komt heer Guiliam Proost te over-
lijden en hij laat zijn vrouw Angelina achter met hun twee min-
derjarige zoons, namelijk Guilliaum Adrianus Josephus en
Joannes Franciscus Proost.

Ook op het Brooseinde was er even voordien een sterfgeval
geweest. Catalijn Boorts, de vrouw van pachter Ovemaeckers,
was gestorven en laat zo haar man achter met maar liefst vijf
kleine kinderen die tussen de tien en het anderhalf jaar oud
zijn.

CORSENDONCA

De akte van scheidinge en dylinge die daar op volgt, vermeldt
de waarde van de haaflijke goederen van Aert Ovemaeckers,
te weten hooi en strooi ter waarde van 1100 gulden. Verder
zijn er nog enkele koeien, een paard, een wagen, en enkele
ploegen en eggen die een gezamenlijke waarde hebben van
250 gulden.

Gelukkig vindt Aert Overmaekers vrij snel een nieuwe vrouw.
Hij treedt voor de tweede maal in het huwelijk met Anna
Adriaens, die hem ook nog eens vijf kinderen schenkt.

Wat de huurgelden in de jaren zestienhonderd waren, daar heb-
ben we meestal het raden naar. Toch is er iets bewaard uit een
pachtboek van de familie Proost, waarin Angelina Van Asten,
de weduwe Guilliam Proost eigenhandig het navolgende heeft
ingeschreven: Afgerekent met Aert Ovemaeckers onsen pach-
ter ende ontfangen hondert vijfentsestich gulden en dat voor
een jaer pacht voorschreven 1667, waer inne gerekent sijn veer-
tien guldens inde bede ende de rest in gelde ende reparatie,
ende blijft op het selve jaer noch schuldich ende te corten 15
guldens. Actum 5 february 1669.

Dat Aert Ovemaeckers het met zijn kroostrijk gezin zeer moei-
lijk heeft om de hoge pacht te betalen is niet te verbazen. Aan-
vankelijk lijkt het nog net te lukken, maar omstreeks de jaren
1670 redt hij het echt niet meer. Hij raakt als maar meer in de
schulden. In het voorjaar van 1677 vindt eigenares Angelina
Van Asten het welletjes, de schuld van pachter Ovemaeckers
bedraagt al 598 gulden en 14 stuyvers. En omdat Aert niet kan
of wil betalen, spant zij een proces in, en ze krijgt van de raad
van Brabant permissie om beslag te leggen op de haaflijke en
meubilaire goederen, inklusief de granen en verdere effecten
van Aert Ovemaeckers, om zo de achterstallige pacht te verha-
len. De veestapel telde op dat ogenblik vier melkkoeien, twee



CORSENDONCA

kalveren, twee stiertjes, 19 ooischapen met twaalf lammeren.
Toch is de eigenares niet onmenselijk, het hooi en strooi dat
normaal ook aangeslagen is, laat ze aan de pachter. Hij moet
immers de dieren kunnen verzorgen die nu haar eigendom ge-
worden zijn en als hij nu ook nog eens hooi en stro moet gaan
kopen, komt hij er nooit bovenop.

Wel moet Aert twee ossen verkopen, en dat heeft hij gedaan.
Hij is daarvoor op 4 maart 1678 speciaal, met de dieren, naar
de stad Antwerpen getrokken, een kennis die hij onderweg te-
genkwam heeft dat bevestigd voor de schepenen van Turnhout.
Uiteindelijk zal dan alles toch nog goed gekomen zijn, want
Aert Ovemaeckers zou nog bijna 18 jaar als pachter op de
Brooseindse hoeve blijven.

In de tussentijdse jaren is Angelina Van Asten, de weduwe van
Guilliam Proost, gestorven en is de hoeve in onverdeelde ei-
gendom gekomen aan haar zoons: de secretaris en vontheer
Guilliaum Adrianus Proost enerzijds en de advocaat Joannes
Franciscus Proost anderzijds.

Wanneer omstreeks 1696 een nieuwe pachter zijn intrek neemt
in de hoeve, is die toch om en bij de 80 jaren bewoond geweest
door leden van de familie Ovemaeckers.

Jan Nuyts met zijn vrouw Maria Dex en hun vier kleine kinde-
ren worden de nieuwe bewoners en bewerkers van de heren-
hoeve.

Wanneer de nieuwe eeuw (1700) enkele jaren oud is, besluiten
de gebroeders Proost, de twee eigenaars van de hoeve, om eie-
ren voor hun geld te kiezen, en ze verkopen de hoeve met al
zijn gronden aan zuster Catharina Loycx, begijntje op het
Turnhoutse begijnhof. Buiten de stede van 1500 roeden die nu
‘de nieuw hoeve’ genoemd wordt bestaat het eigendom verder
uit acht percelen land, beemd en heide die, op de beemd in het
Eigen na, allen in de buurt van de hoeve liggen.

CORSENDONCA

Begijn Catharina Loycx, de nieuwe eigenares, koopt de stede
niet in eigen naam, maar ten behoeve van de fundatie van eer-
waarde heer Joannes Mermans, die in zijn leven pastoor was
van het Turnhouts begijnhof.

Enige toelichting over deze Joannes Mermans, milde schenker
en stichter van de fundatie, is hier wel op zijn plaats.

Joannes Mermans werd geboren te Mol in 1631. Hij werd pas-
toor en was gedurende 21 jaar kerkvader op het begijnhof. Vier
jaar voor zijn dood, hij overleed in 1697, schonk hij bij testa-
ment al zijn goederen in een fundatie aan het begijnhof. Die
fundatie bepaalde dat onbemiddelde begijntjes uit zijn geboorte-
streek de gelegenheid kregen om in Turnhout hun opleiding te
krijgen. In de praktijk kwam het er op neer dat eerst de zusters
van Mol en Dessel in aanmerking kwamen, bij gebrek daaraan
die van Balen en verder die van de aangrenzende gemeenten
zoals Kasterlee, Geel en Meerhout. Blijkbaar werd na zijn dood
de fundatie goed beheerd en was er geld beschikbaar om een
pachthoeve aan te schaffen om daarmee hun toekomstige in-
komen te verzekeren.

Pachter Jan Nuyts blijft onder de nieuwe eigenaar rustig zijn
werk verderzetten, alleen moest de jaarlijkse huur, die afliep
met half maart, voortaan naar het begijnhof gedragen worden.
In het voorjaar van 1722, na ruim 25 jaar op de ‘nieuw hoeve’
geleefd en gewerkt te hebben, sterft pachter Jan Nuyts. Geluk-
kig heeft Maria Dex, zijn weduwe, al haar grote kinderen nog
om het hard labeur op het land te verrichten. Vooral haar oudste
dochter, de 28-jarige Margriet en haar man Bavo Stijnen, met
wie ze drie jaar eerder getrouwd is, doen behoorlijk hun duit in
het zakje. Maria Dex zal haar man nog vijf jaar overleven.
De kinderen Nuyts-Dex blijven nog enige tijd samen op de
hoeve, maar dan gaat toch ieder stilaan zijn eigen weg. Als in



CORSENDONCA

.,};‘

Joannes Mermans. Hij was 21 jaar pastoor op het Begijnhof en

stichter van de fundatie.

10

Rl DUS ADMwm‘m‘

JI0OANNES M
STBE PASTOR VAN
DIT BEGYNHOF DEN
TYT VAN 21 IAEREN
FONDATEUR VAN DESE
FONDATIE STERFT
DEN | MEERT AJ60)

CORSENDONCA

1733 ook de jongste telg vertrekt, hebben Bavo Stijnen en zijn
vrouw Margriet Nuyts het huis voor hen alleen. Van die jong-
ste die net als zijn vader Jan Nuyts heet, zullen we verder nog
horen.

Na 43 jaar familiepacht houdt het gezin Stijnen-Nuyts het toch
ook voor bekeken. Zij trekken naar andere oorden en het
begijnhof verhuurt de Brooseindse hoeve aan ene Jan De Peu-
ter. Deze blijft echter maar kort op de hoeve, want hij overlijdt
nog datzelfde jaar, we schrijven 1739.

Zijn weduwe boert nog enige tijd voort, maar houdt het vier
jaar later ook voor bekeken. Volgende bewoner wordt Mathijs
Lasters, hij blijft de pachter tot 1750. Dat jaar sterft ook
Petronilla Poussin meesteres van het Begijnhof.

Als de Begijnenhoeve opnieuw te pacht word gesteld, duikt er
een oude bekende op, Jan Nuyts junior de zoon van de vroe-
gere pachter met dezelfde naam. Jan junior is inmiddels al enige
tijd getrouwd met Catharina Mierts en ze zitten midden in de
kleine kinderen. Jan wil zekerheid voor zijn jong gezin. En
vermits hij zijn jeugd en zijn jonge jaren op de hoeve gesleten
heeft, kent hij de winning door en door. Het lijkt Jan dan ook
een goede zaak om de Begijnenhoeve te bewinnen.

De jaren volgen elkaar op en na ruim 30 jaar pachterschap sterft
vrouw Nuyts. De intussen oude Jan Nuyts boert, geholpen door
zijn zoon Peeter, verder zolang hij kan. Als in de zomer van
1790 ook vader Nuyts komt te gaan, houden de Nuytsen het
definitief voor bekeken. Op een onderbreking van enkele jaren
na, zijn de Nuytsen bijna 100 jaar lang pachter geweest op de
Begijnenhoeve, een tijd die niet te vatten is in één mensenle-
ven.

Maar zoals dat gaat, pachters komen en gaan, enkel de eige-
naar blijft bestaan.

11



CORSENDONCA

Onder meesteres Maria Mutsaerts wordt de hoeve opnieuw
verpacht, de volgende bewoner wordt de 37-jarige Godefrido
Willems.

Het verhaal over deze pachter is er toch wel één apart, daarom
weiden we even uit over deze man. Godefrido Willems werd
geboren te Dessel op 14 oktober 1753. Op 7 januari 1779, hij
is dan 25 jaar, trouwt hij te Dessel met Catrien Mollen zijn
eerste liefde. Veel geluk is voor het paar niet weggelegd, want
korte tijd nadien sterft Catrien Mollen zodat het gezin kinder-
loos blijft.

Na deze droeve gebeurtenis trekt Frido, of Friedje zoals ze hem
ook noemen, naar andere oorden, een nieuwe toekomst tege-
moet.

Hij belandt in Oud-Turnhout en vindt daar een nieuwe liefde,
met name Elisa Nijs. Op 24 november 1783 treden zij in de
Oud-Turnhoutse Sint-Bavokerk in het huwelijk. In het najaar
van 1784 wordt dit tweede huwelijk van Frido met de geboorte
van een dochter bezegeld. Maar deze geboorte, wat meestal
een blijde gebeurtenis wordt genoemd, gaat gepaard met heel
wat complicaties waaraan Elisa Nijs, Friedjes tweede vrouw,
op 2 december 1784 zal overlijden. Dit is voor Frido een be-
hoorlijke tegenslag, maar hij houdt zijn hoofd recht en gaat al
snel op zoek naar een nieuwe echtgenote. Met succes, want
reeds een half jaar na het overlijden van zijn tweede vrouw
trouwt Friedje op 28 juni 1785 voor de derde keer, de geluk-
kige is dit maal Barbara Loos. Ook ditmaal wordt hun liefde
en echtelijke trouw met een flinke dochter bezegeld. Maar het
is alsof de duivel er mee gemoeid is, dit kan toch geen toeval
zijn. Op kerstdag 25 december 1786 amper een dik jaar na hun
huwelijk sterft ook vrouw nummer drie. De meeste mensen
zouden na zoveel misserie en tegenslag de moed opgeven, maar

12

CORSENDONCA

onze Frido is een doorbijtertje. Op 13 februari 1787, nog geen
twee maanden na het overlijden van zijn derde vrouw, trouwt
hij voor de vierde maal. De gelukkige, als we deze term hier
nog mogen gebruiken, is de 24-jarige Petronel Geenen gebo-
ren op 15 mei 1763. Eindelijk gaat het, na zo veel ellende en
misserie, met het vierde gezin van Frido de goede kant op,
zeker als hij in 1790 drie jaar na zijn huwelijk met Petronel,
die hem in de loop van de jaren zeven kinderen zal schenken,
de Begijnenhoef kan pachten.

Dan breekt de Franse Revolutie uit. Maar zij blijven en ze be-
werken en leiden de hoeve doorheen de woelige tijd die de
Franse Revolutie toch is.

Een woelige tijd, zeker voor het begijnhof, de eigenaars van de
hoeve. Net zoals alle kerkelijke instellingen staat tijdens de
Franse Revolutie ook het begijnhof ter discussie. Erediensten
mogen er niet meer plaats hebben en de poorten van het hof
worden afgehangen.

De verschillende hoeven, eigendom van het begijnhof, wor-
den verkocht, zo ook onze Oud-Turnhoutse hoef. Door een
Franse wet worden alle reguliere orden en congregaties afge-
schaft. Ook het Turnhoutse begijnhof. Het kan niet stand hou-
den tegen de Franse overheerser. De eigendommen van het
Begijnhof waren ontstaan uit een historisch gegroeide kluwen
van eigenaars. Naast de privégoederen van de begijntjes zelf,
waren er die van de Pastorij, de Kerk, de Fermerie, het St. Jans-
konvent of Fundatie Mermans, enz.

Behalve de persoonlijke eigendommen worden al de andere
bezittingen van het Begijnhof aangeslagen en worden zo de
eigendom van het overkoepelend ‘Beheer der Burgerlijke Gods-
huizen’. Zo ook de verschillende pachthoeven, zoals die van
Schorvoort en Lokeren, de hovenierderij aan de Eeuwouds-
kapel, de hoeve aan het begijnhof zelf, en niet te vergeten de

13



CORSENDONCA

Brooseindse hoef gelegen nabij het Moddergoor.

De toestand normaliseerde na een tijd, en in 1814 krijgen de
begijntjes de toelating om hun habijt weer te dragen. Een nieuwe
tijd breekt aan.

Er komt niet alleen een nieuwe tijd, maar er komt ook een
nieuwe pachter op onze Begijnhoef want Godefrido Willems
heeft intussen aan de baan in het dorp van Oud-Turnhout een
eigen huis gekocht. Frido overlijdt op 11 september 1827.
Petronel Geenen zijn vierde vrouw overleeft hem nog zeven
jaar; ze sterft op 26 november 1834,

De nieuwe pachters Henri Goossens en Joanna Caers waren
afkomstig van Tielen, maar hun jongste kind was te Turnhout
geboren. Zij zullen de Begijnenhoeve, die inmiddels zoals eer-
der vermeld eigendom is geworden van de Burgerlijke Gods-
huizen, bewonen tot 1814.

De heerschappij van de Fransen is zogoed als ten einde als de
Begijnenhoef verpacht wordt aan de 37-jarige Adriaen Dierckx
en zijn tien jaar jongere vrouw Catharina Haesendonckx, die
iedere dag kan bevallen van hun eerste kind. Adriaen zoekt en
vindt standvastigheid en geborgenheid voor zijn jonge gezin
dat het komende decennium wordt uitgebreid met acht kinde-
ren.

In 1838 wordt in de Turnhoutse weekbladen bekend gemaakt
dat de ‘borgerlyke godshuyzen’ hun pachthoeven en
hovenierderijen openbaar zullen verhuren. Zo uiteraard ook de
Oud-Turnhoutse hoeve, in de aankondiging lezen we het vol-
gende citaat; “3° Eene Pachthoeve, gestaen en gelegen te Oud-
Turnhout op het Brooseynde, genaemd de Moddergoorsche
hoef.”

Daarmee is de pachthoeve weer een naam rijker. In 1678 werd
ze vernoemd als ‘d’Oude Hoeve’, begin 18e eeuw ‘de Nieuw

14

CORSENDONCA

Hoeve’ later werd het gewoon ‘de Brooseyndse Hoef” of in de
volksmond ‘de Begijne Hoef’, nu wordt haar naam gekoppeld
aan het verderop gelegen moerasgebied ‘het Moddergoor’
Adriaen Dierckx die momenteel goed boert met zijn op-
groeiende kinderen blijft uiteraard de hoeve verder pachten.
Omdat de huurcelen lopen over een periode van negen jaar
volgt in 1847 hetzelfde scenario. In de omschrijving van het
goed in de weekbladen uit 1847 leren we wat meer over de
omvang van de hoeve. Het goed wordt dan omschreven als
volgt: "bestaende uit huizing, stal, schuer, hof landeryen, wei-
den, groot in land 10 hectaren 27 aren 35 centiaren, en in
weide 1 hectare 69 aren 65 centiaren”.

De intussen volwassen kinderen van het gezin Dierckx-
Haesendonckx die zich goed geintegreerd hebben in de streek
blijven uiteraard als pachters op de Begijnenhoef. Je ziet het
niet vaak gebeuren, maar als hun oude vader Adriaen in 1848
op 70-jarige leeftijd overlijdt. blijven de acht kinderen met zijn
allen naarstig en zonder trouwplannen te koesteren, aan de slag
op de boerderij, de vijf jongens vooral op het veld, en de drie
meisjes in en om het huis waar ze ook de zorg hebben over hun
moeder die 78 jaar oud zal worden.

Als het 1852 wordt, spreekt Joanna, de jongste van de acht,
dan toch van trouwen. Ze is dan 30 jaar en ze wil samen met
haar toekomstige man, Sus Luyten, elders voor haarzelf begin-
nen. Het is een begin dat niet onmiddellijk navolging krijgt,
maar 13 jaar later op 41-jarige leeftijd huwt ook Maria. Ook
Sus en Anna zullen wat later haar voorbeeld volgen en voor de
huwelijkse staat kiezen. Enkel hun vier oudste broers Peer, Tist,
Jan en Neel zijn verstokte vrijgezellen, en doen onverstoor-
baar verder met het harde labeur op de Begijnenhoeve.

Maar op het einde van 1870 begint het toch moeilijker te wor-
den om met half maart de jaarlijkse pacht te betalen. Alle vier

15



CORSENDONCA

de gebroeders Dierckx zijn dan rond of half in de 60 en het
zware werk gaat niet meer als vroeger.

De Godshuizen besluiten daarom de Brooseindse hoeve te ver-
pachten aan jonger en dynamischer volk.

Met spijt in het hart nemen de gebroerders Dierckx afscheid
van de hoeve, waar ze geboren en getogen waren, waar ze al
hun latijn hadden ingestoken en waar ze hun bult hebben krom-
gewerkt. Maar het is inderdaad tijd om aan hun oude dag te
denken en ze verhuizen naar de Turnhoutse Castelijn, waar
drie van de vier van hen tot rond de eeuwwisseling, toch nog
van hun oude dag kunnen genieten.

Tijd om kennis te maken met Adriaen Geerts, de nieuwe pach-
ter. Adriaen Geerts was 53 jaar eerder geboren te Lille en sa-
men met zijn eega, Maria Leysen heeft hij vier aankomende
kinderen. Met zijn zessen zullen ze het werk op de Begijnehoef
wel aan kunnen denkt hij. Het probleem is, en dat blijkt al vlug,
dat aankomende jeugd verkering krijgt. Nog maar een jaar
wonen zij op de Brooseindse hoef of de oudste dochter Maria
huwt al met Jan Temmerman. Ook de drie zoons kijken de kat
niet uit de boom Francus trouwt in 1884, Gust en Peter in 1886.
Peter, de jongste, was dan wel getrouwd met Coleta de inwo-
nende meid, maar als die een jaar later met een kind op schoot
zit, moet er op haar hulp ook niet al te veel meer gerekend
worden. De ouders worden een dagje ouder en alleen kan Peter
Geerts het grote geboer niet meer aan. Tijd om te vertrekken
dus.

In het voorjaar van 1888 wordt er een nieuwe huurovereenkomst
gesloten met Jan Hertogs. Jan had vroeger nog op de Lage
Darisdonk gewoond, maar komt nu samen met zijn vrouw Lisa
Claes en hun zes kinderen van Arendonk naar het Brooseinde.
Op de Begijnenhoef zullen nog twee Hertogs-jes het levens-

16

CORSENDONCA

licht zien. De jaarpacht van Jan Hertogs bedraagt 480,- frank.
Als zijn periode van negen jaar voorbij is houdt Jan Hertogs
het voor bekeken, daar hij 480 fr. pachtgeld toch te veel vindt,
en hij trekt verder, nieuwe horizonten en uitdagingen tegemoet.
De godshuizen hebben wel oor naar de klacht van de vorige
huurder en verlagen de pacht met 30,- frank per jaar.

De nieuwe man op de Begijnenhoeve is Jan Lauwers en zijn
echtgenote Angelina Mols, die hun roots hadden in Vosselaar.
Vandaar waren zij naar Tielen verhuisd, en nu dus naar Oud-
Turnhout. De echtlieden Lauwers-Mols waren jonge dertigers
die nog volop in de luiers en de borstvoeding zaten, de jongste
vier van hun negen spruiten worden in Oud-Turnhout geboren.
Pachter Jan Lauwers heeft al vlug ruzie met Eduard Van
Everbroeck, die huurder is van de jacht op de eigendommen
der Godshuizen in Oud-Turnhout. Eduard Van Everbroeck
meende dat hij tijdens de jacht zomaar over de planten en ge-
wassen heen mocht lopen, terwijl Jan Lauwers hem aanmaande
om in de voren te blijven. Pachter Lauwers krijgt gelijk, want
in het huurcontract van de jager staat uitdrukkelijk vermeld
dat alle schade toegebracht aan de vruchten voor rekening is
van de huurder der jacht.

Aanvankelijk heeft Jan Lauwers het niet gemakkelijk om de
touwtjes aan elkaar te knopen, en hij moet noodgedwongen
zijn pachtgeld in schijfjes van 100 of 115 frank betalen. Maar
naarmate de kinderen groter worden en ze al wat kunnen bij-
springen op het geboer, lukt het Jan steeds beter zijn pachtgeld
te betalen telkens als het half maart wordt.

Jan Lauwers wil om hygiénische redenen wel wat aanpassin-
gen laten aanbrengen aan de hoeve, zo staat er in een fragment
uit het verslag over de kommissievergadering van 1910; De
genaamde Lauwers-Mols vraagt eenen beirput aan zijne boer-

17



CORSENDONCA

derij op het Brooseinde. De kommissie zal de put maken op
voorwaarde dat hij op de prijs eenen jaarlijkschen intrest van
5 % betale.

Jan zal voor zijn ‘beirput’ en voor gemaakte voederbakken
voortaan 19,5 frank extra huur betalen.

Na twee huurcelen van negen jaar besluit de familie Lauwers-
Mols om toch maar terug te keren naar Vosselaar, hun oord
van herkomst. Of de grote oorlog die op dat ogenblik volop
woedt er iets mee te maken heeft, is niet duidelijk.

De kommissie, onder voorzitterschap van Baron de Fierlant,
moet hoe dan ook op zoek naar een nieuwe pachter voor Oud-
Turnhout, en vindt die in de persoon van Karel Moonen die op
dat ogenblik als waard de afspanning ‘het Paradijs’, dewelke
gelegen is aan de Nadorst, uitbaat.

In de zitting van de kommissie der Godshuizen van 30 maart
1915, werd deze zaak besproken, citaat als volgt; De kommissie
neemt kennis dat de heer Dierckx voor de huur van de stee op
het Brooseinde te Oud-Turnhout, akkoord gemaakt heeft met
den hoogsten aanbieder, Moonen Karel, de tweede aanbieder
Huysmans Frans, van Desschel, is gansch ongeschikt gevonden
om de boerderij te bewinnen. De jaarlijksche buur is gesteld
aan 600,- fr per jaar, doch bet eerste jaar zal hij slechts 300,00
Jr betalen. Na bespreking neemt de kommissie genoegen met
voorgaande.

Pachter Moonen was in tegenstelling tot zijn voorganger wél
geboren en getogen in de streek. Hij werd 53 jaar eerder gebo-
ren op de Darisdonk en was gehuwd geweest met Adriana
Verbaanderd een meisje uit Ravels, waarmee hij tot haar dood,
nu twee jaar geleden, op de Darisdonk gewoond had. Nu komt
Karel van het bekende huis ‘het Paradijs’ in de Nadorst naar de
Begijnenhoef samen met zijn acht kinderen. Samen zullen zij

18

CORSENDONCA

de koe wel bij de horens en de riek bij de steel vatten.

Tot op Zaterdagavond 5 mei 1917 de rode haan kraait over het
Brooseinde. We laten de reporter van De Kempenaar het ver-
haal vertellen;

Brand te Oud-Turnhout.

Zaterdag avond is op het Brooseind, onder onze gemeente, de
pachthoef bewonnen door Karel Moonen en toebehoorende aan
de Burgerlijke Godshuizen (Begijnhof) van Turnhout, de prooi
der vlammen geworden. Omstreeks 8 uren zaten de
huisgenooten gezellig in huiselijken kring toen men eene viam
zag door het viziergat van den stal. Op de vraag van den boer
wie er in den stal vertoefde, wist niemand te antwoorden en
toen men ging zien wat daar omging, blikte men in den vuur-
poel. Ongelukkiglijk deed men eene buitendeur open waarop
de wind stond en nu geraakte heel de stal in een oogwenk in
lichtelaaie vlam. Ternauwernood gelukte men er in twee koeien
uit den vuurpoel te redden, maar elf stuks vee, een veertigtal
kiekens en eene geit, zijn in den brand omgekomen. Ook het
paard dat in eene afzonderlijke stalling stond, werd gered.
Dank aan de bulp der pompiers van Oud-Turnhout, werd de
schuur gespaard, maar de aanpalende huizing met stalling
zijn gansch vernield; zelfs de kleederen der huisgenooten zijn
in den brand gebleven. Haaf en vee waren verzekerd voor 8500
frank, maar bet vee slechts voor 4000 frank. Een som van 800
frank is ook vermist. De schade bedraagt 20,000 frank.

De gebouwen hebben ook veel geleden; enkel nog eenige ver-
brokkelde muren wijzen de vroegere verdeeling aan. De schade
aan den inboedel is gedeeltelijk verzekerd door de Cie Securitas.
De gebouwen toebehoorende aan de Burgerlijke Godshuizen
van Turnhout, zijn verzekerd de Cie PR.

19



CORSENDONCA

Wij meenen de boeren in't algemeen te moeten aanraden hunne
verzekeringspolissen te doen herzien en verhoogen voor zoo-
lang de oorlog duurt of voor zoolang de ongehoorde veeprijzen
blijven aanhouden. Wanneer een pachter in den huidigen tijd
zijne hoef en stalling de prooi der vlammen ziet worden, dan
kan die man ten onder zijn gebracht, alhoewel hij goed en
degelijk meende verzekerd te zijn, omdat hij geen rekening
beeft gehouden van de stijging der veeprijzen.

De brand van Oud Turnhout was een vreeselijke vuurgloed,
welke tot in onze stad werd gezien.

Tien dagen later wordt er door de Godshuizen een schatter naar
het Brooseinde gestuurd, de kommissie ziet de
hoogdringendheid in om zo snel mogelijk met de nodige her-
stellingen te beginnen, teneinde de huurder met zijn talrijk ge-
zin het nodige onderdak te bezorgen, alsook stalling voor het
geredde vee.

De familie Moonen is zwaar aangeslagen door de brandramp
die hun trof, vader Karel die zijn hele hebben en houden in de
vlammen zag opgaan, heeft een behoorlijke ‘krak’ gekregen,
en zal nooit nog de oude worden.

Een ander gevolg van deze brand is dat de Godshuizen de brand-
verzekeringen zullen herzien voor al hun verpachtingen en dat
de huurders zullen verplicht worden, om hun goederen tegen
dezelfde sommen te laten verzekeren, om moeilijkheden en
misrekeningen te voorkomen in de toekomst.

De grote oorlog is net ten einde, als ook de stede terug is opge-
bouwd, alles is nieuw, de stal, het woonhuis, als pachter Karel
Moonen op een koude winternacht de pijp definitief aan Maar-
ten geeft. Zijn kinderen die alleen maar nare herinneringen
hebben aan de Begijnenhoef, willen daar niet meer blijven. Met
half maart eerstkomend zullen zij de stee verlaten.

20

CORSENDONCA

De kommissie der godshuizen gaat wederom op zoek naar een
geschikte opvolger dat er daarbij niet de eerste de beste pach-
ter binnengehaald wordt, wordt duidelijk op de kommissie-
vergaderingen. Citaat van 23 juni 1919; De publieke verburing
van de stee op het Brooseinde te Oud-Turnhout, tegen de prijs
van 1525,00 fr per jaar aangeboden door de weduwe Jacobien,
keurt de kommissie goed. De vorige huurder betaalde slechts
600,00 fr per jaar; de weduwe Jacobien is goed solvabel en
best in staat om met hare groote kinderen, de boerderij in
goeden staat te houden. Overigens de familie Jacobien is alge-
meen gekend als werkzame landbouwers.

Even de nieuwe pachters voorstellen. Louis Jacobin en zijn
wederhelft Joanna Willemsen waren beide afkomstig van
Baarle, hij van Hertog, zij van Nassau. Na hun huwelijk waren
ze naar Wortel getrokken en omstreeks 1890 naar het Lipseinde,
nabij Zondereigen. In de winter van 1911 kwamen ze naar
Oosthoven met zes van hun kinderen, de oudste twee waren al
eerder uitgehuwelijkt. Geen twee jaar nadat ze in Oosthoven
een hoeve gepacht hadden, sterft vader Jacobin. De weduwe
met haar ongetrouwde kinderen tussen de 18 en 38 jaar oud
zullen voortaan hun boontjes alleen moeten doppen.

Vanaf 1919 nemen zij zoals gezegd hun intrek op de nieuwe
Begijnenhoef. Nieuw is ze wel, maar hier en daar moet er blijk-
baar toch nog wat afgewerkt worden, een likje verf hier en
daar en ook een zestal ruiten moeten nog ingezet worden. De
kommissie neemt deze kosten geheel voor haar rekening, ver-
mits de werken ten laste moeten gerekend worden aan de eige-
naar, en zij er zich terdege van bewust zijn dat de hoeve aan
een zéér hoge prijs werd verhuurd en de nieuwe pachter hier-
mee voldoening moet schenken.

Nadat zoon Adriaan, die voor politieagent studeerde, trouwde
en naar Turnhout trok, en de jongste, Peter, die na zijn huwe-

21



CORSENDONCA

De familie Jacobin
de laatste bewooners
van de
Begijnenhoeve

: Joanna Willemsen
. °Baarle-Nassau 31 juli 1850

Catharina Jacobin
°Wortel 1 april 1885

tArendonk 8 mei 1969

22

CORSENDONCA

August Jacobin
°Merksplas 26 februari 1892

FTurnhout 2 maart 1969

Henricus Jacobin
Wortel °16 december 1879
Oud-Turnhout 27 april 1966

(Foto's Jos Jacobin)

23



CORSENDONCA

lijk het nabije Schuurhoven opzoekt, blijft moeder Jacobin met
de vrijgezellen Marie, Drick, Anna en Gust ijverig verder boe-
ren op het Brooseinde.

Een mens moet mee met zijn tijd en de moderne elektrische
verlichting die overal geinstalleerd wordt, betekent echt een
verhoging van het levenscomfort, om nog maar te zwijgen van
de vermindering van het brandgevaar. Ook moeder Jacobin
vraagt of de eigenaar niet wil tussenkomen in de kosten van de
aanleg hiervan op 30 november 1920 wordt dit item besproken
in de commissievergadering, citaat; De genaamde Jacobin,
buurder van het Brooseinde te Oud-Turnhout, zou op de stee,
de verlichting met de electriciteit willen, en vraagt of de Gods-
huizen in de plaatsing niet gebeel of gedeeltelijk zouden wil-
len voorzien; er zou noodig zijn een vijftal palen en binnen 3
of 4 lampen, ieder van hoogstens 50,- fr. De kommissie be-
spreekt de zaak en beslist dat zij in de zaak noch geheel noch
gedeeltelijk zal tussenkomen, zij oordeelt dat de huurder zelf
voor zijnen verlichting moet zorgen.

De hoeve was nog maar enkele jaren oud, en toch kwamen er
al enkele mankementjes te voorschijn, citaat van 27 maart 1925;
Bij Jacobien, huurder op het Brooseinde te Oud-Turnhout is
een muurken van't gemak aan’t inzakken. De metser Henri
Van Eemeren van Oud-Turnhout zal gelast worden de noodige
herstelling te doen.

De Jacobins waren rustige, hardwerkende mensen, die zonder
morren stipt op tijd hun jaarlijkse pacht betaalden. De kom-
missie hield wel goed in de gaten dat geen enkele huurder te
goedkoop woonde. In 1928 besluiten ze om de jaarpacht zo
maar eventjes op te trekken van 1525 naar 3000 frank en vanaf
1931 zelfs tot 4000 frank. Je moest het toch maar overhouden
ieder jaar. Nadat moeder Jacobin in januari 1938 sterft, blijven

24

CORSENDONCA

de twee broers en de twee zusters gedreven met zijn vieren
voortwerken.

Als de oorlog uitbreekt volgt er alweer een woelige periode
van angst en onzekerheid.

Vier jaar na de tweede wereldbrand sterft Marie, de oudste van
de Jacobins. Ook op het vlak van bestuur beweegt er één en
ander, de Godshuizen waren allang overgegaan in de Kom-
missie van Openbare Onderstand, en er gingen zelfs geruchten
als zouden die de pachthoeven van de hand willen doen. De
Jacobins wilden hiervan niet weten. Zij zouden niets liever wil-
len dan gewoon op het Brooseinde te blijven wonen.

Het zou niet bij een gerucht blijven. In De Kempen van 17
januari 1953 werd het officieel aangekondigd; Notaris Dierckx
te Turnhout zal namens de Commissie van Openbare Onder-
stand te Turnhout, publiek verkopen: Een boerderij bestaande
uit huizing met aanhorigheden, stal, aanpalende gebouwen,
bouw-, hooi-, en weiland gelegen te Oud-Turnhout, ter streke
Brooseinde. Het eigendom wordt verdeeld in acht loten, en de
verkoping zal geschieden provisoir op dinsdag 20 januari en
definitief op donderdag 29 januari, telkens in de Lindenhof,
St. Antoniusstraat Turnhout.

Op de definitieve verkoopdag wordt alles in massa toegewe-
zen aan landbouwer Marcel Van Ostade.

Dit betekent ook dat voor de Jacobins de dagen op de Begijnen-
hoef geteld zijn. Toch zouden ze in de praktijk hun verblijf nog
bijna drie jaar kunnen rekken, waarna zij verhuizen naar de
hoeve aan ‘de Brem’ tegen de steenweg op Mol.

Drick overlijdt er 10 jaar later. Anna en Gust Jacobin blijven
dan nog drie jaar, tot ook hun tijd definitief voorbij is.

De oude Begijnenhoeve komt niet meer voor bewoning in aan-
merking en is nu zelfs niets meer dan een bouwval. Als stapel-
plaats doet het nog een tijd dienst, tot op een mistige winter-

25



CORSENDONCA

(foto Marc Berrens)

De restanten van de vervallen Begijnenhoeve op het einde van haar lange bestaan.

CORSENDONCA

nacht in 1963 een uitslaande brand een einde maakt aan de
hoeve.

In Het Aankondigingsblad van 7 december dit kleine berichtje;
"In de leegstaande vervallen hoeven van de hr. Van Ostade,
gelegen op de wijk ‘Brooseinde’ is brand ontstaan. De brand
werd eerst opgemerkt als de vervallen gebouwen reeds volop
brandden. De opgeroepen brandweer kon nog weinig preste-
ren. De oude hoeve brandde volledig uit. De oorzaak is onbe-
kend".

Oude mensen uit de buurt wisten zich nog te herinneren dat
het reeds de tweede keer was dat de oude Begijnenhoeve af-
brandde.

De oude schuur werd ook dit keer gevrijwaard en zou nog voor
een twintigtal jaren trots tussen de velden blijven staan, tot op
een goede keer een stevige voorjaarsstorm zware averij aan-
richtte. Een deel van het dak stortte in en de achterste muur
ging nu nog vervaarlijker overhellen. Een afbraak drong zich
op.

De mooie, oude, handgevormde bakstenen van de schuur be-
wijzen momenteel nog steeds hun nut, in de nieuwe woning
van ondergetekende.

Marc Berrens.

27



CORSENDONCA

% h§§£
»
‘o_,.:_:%. 'Q\
2 A
4y R
. '~'°.=§ 2 3 3? 9
il33a3 33 48
1323502 313
nAANN BAe 384
ROMERNS S5 S i1y
B R A ) ‘i‘zix
v
i
-_—t

Schaal -l/‘__fua -

De Begijnenhoeve verdeeld in acht loten zoals ze te koop werd aange-
boden op dinsdag 20 en donderdag 29 januari 1953 in het' Lindenhof"
St. Antoniusstraat te Turnhout.

28

CORSENDONCA

De gemeenteraad 100 jaar geleden

Tijdens een namiddagzitting van de gemeenteraad op 22
januari 1900 leggen de heren Ferdinand Clymans, Jan Baptist
Jansens en Adriaan Van Gestel de eed af als gemeenteraadslid.
Ze spreken in aanwezigheid van burgemeester Jaak Broeckx
en secretaris Alois Peeters de alomgekende eedformule uit :
“Ik zweer getrouwheid aan den Koning, gehoorzaamheid aan
de grondwet en aan de wetten van het Belgische volk”.

Op 22 februari 1900 komt de gemeenteraad samen om een
nieuwe schepen te kiezen. In geheime stemming wordt door
de 6 raadsleden en de burgemeester J.G. Luyten met 6 tegen 1
stemmen verkozen. Na de eedaflegging wordt hij officieel
aangesteld.

De gemeenteraad behandelt op de korte zitting van 30 april
1900 de begrotingen van de kerkfabrieken van Sint-Bavo, Sint-
Job en Sint-Antonius. Alle rekeningen worden goedgekeurd.
In zitting van 12 juni 1900 worden de voorwaarden voor
verpachting van het recht op jagen, vissen en beweiden in de
Liereman eenparig goedgekeurd. Vervolgens buigt de raad zich
over de rekeningen van het Armenbestuur, het bestuur der
godshuizen en de gemeente over het jaar 1899. Alle rekeningen
worden goedgekeurd.

Hugo Miguet

29



CORSENDONCA

CORSENDONCA
|
Dit artikel is het vervolg op “Een bijdrage tot de geschiedenis van de Joannes Franciscus en Maria Stappers, | jul 1940, in Turnhout.
familie Van Dooren”, verschenen in ons tijdschrift van december xi. Trees van Dooren.

25 xii. Leonardus van Dooren.

1999.

10. Gust van Dooren.
DE FAMILIE VAN DOOREN — BACKX(deel 2) Hij huwde N.N. Kinderen:
i. Maria van Dooren.
ii. Gusta van Dooren.
iii. Germaine van Dooren.
iv. Anna van Dooren.

VIERDE GENERATIE

8. Petrus Cornelius van Dooren. Geboren, 28 apr 1881, in Turnhout.
Beroep: vrachtvoerder.
Hij huwde Carolina Frangot, 14 jul 1902, in Turnhout.
Geboren, circa 1880, in Mol. Kinderen:
18 i. Augustinus Cornelius van Dooren.
ii. Anna Maria van Dooren. Geboren, 12 okt 1904, in Turnhout.

11. Cornelius Augustinus van Dooren. Geboren, 5 dec 1884, in Turnhout.
Beroep: arbeider.
Hij huwde Anna Maria Ludovica Janssens, dochter van Joannes
Carolus Janssens en Joanna Philomena Wygers, 26 feb 1906, in
Turnhout. Geboren, 29 dec 1884, in Turnhout.

Overleden, 6 feb 1959, in Turnhout. Beroep: kantwerkster. Kinderen:

Zij huwde Adrianus Deckx, 3 mar 1930, in Turnhout. i. Anna Maria van Dooren. Geboren, 18 okt 1907, in Turnhout.
iii. Carolus Petrus van Dooren. Geboren, 11 okt 1908, in Turnhout. (Papenbruggen).

Overleden, 5 juli 1911, in Turnhout. ii. Maria Josepha van Dooren. Geboren, 17 mar 1909, in Turnhout.
iv. Carolus van Dooren. Geboren, 3 mar 1913, in Turnhout. (Lokeren).

iii. Carolus Livinus van Dooren . Geboren, 9 aug 1912, in Turnhout.

9. Charel van Dooren. (Carolus Nicolaus). Geboren, 22 dec 1882, in Turnhout.
Beroep: papierbewerker, arbeider, voerman. In 1905 verhuisde hij naar Sint- 12. Edouard van Dooren (Adrianus Eduardus). Geboren, 22 jan 1876, in Oud-

Jans Molenbeek. In 1906 kwam hij weer in Turnhout wonen, in de Papenbruggen Turnhout.Overleden 9 november 1951 te Turnhout
straat. In 1910 had hij nog een “vreemde nationaliteit”. (Nederlandse) Hij huwde Joanna Philomena Smolderen. Geboren, 5 april 1884, in Merksplas.
Hij huwde Maria Theresia Philomena Cornelia van Gompel, dochter van Overleden, 13 november 1947, te Oud-Turnhout. Kinderen:
Joannes Baptist en Maria Ludovica Mertens, 23 jul 1906, in Turnhout. 26  i. Joannes Franciscus van Dooren.
Geboren, 8 mar 1884, in Turnhout. Beroep: kantwerkster. Kinderen: ii. Wiske van Dooren.(Cornelia Ludovica). Geboren, 27 okt 1907,
i. Simona van Gompel. Geboren, 5 dec 1904, in Turnhout. in Merksplas. Overleden, 16 jun 1997, in Turnhout. Zij huwde
Overleden, 27 jul 1947, in Turnhout (wonend in de Zandstraat 99, : Petrus Hoskens, zoon van Jan Baptist en Anna Catharina

ongehuwd). Beroep: dagloonster. Gillens, 23 jan 1937, in Turnhout.
19  ii. Petrus van Dooren. iii. Lucia van Dooren. Geboren, 13 nov 1909, in Kasterlee. Overleden,

20 iii. Jan van Dooren. 20 nov 1992, in Turnhout. Zij huwde August van Gorp
21 iv. Gustaaf van Dooren. (Augustinus), zoon van Ludovicus Joannes en Constantie van
22 v. Petrus Franciscus Comnelius van Dooren . Heuckelom, 26 nov 1938, in Oud-Tumhout.

23 vi. Henri van Dooren. 27 iv. Jan van Dooren.
24 vii. Louis van Dooren. 28 v. Jozef Karel van Dooren.

viii. Anna Maria Ludovica van Dooren. Geboren, 23 nov 1918, in Turnhout. vi. Stanske van Dooren. (Hortensia Elisabeth Carolina). Geboren, 2
ix. Anna Maria Ludovica van Dooren. Geboren,1919,inTurnhout. mei 1916, in Merksplas. Overleden, 7 augustus 1991, in Antwerpen.
Overleden, 21 jun 1920, in Turnhout (in de Zandstraat). Zij huwde Karel Adriaensen (Hendrik Karel) zoon van Frans
X. Marie van Dooren (Maria). Geboren, 7 sep 1921, in Turnhout. Lodewijk en Angelina Constantie Seuntjes), 8 okt 1938, in
Beroep: boekbindster. Zij huwde Jan Baptist Urkens, zoon van Oud-Turnhout.

30 31



CORSENDONCA

Eduard Van Dooren (° 22 januari 1876 19 novembe
en echtgenote

r 1951)

Joanna Smolderen (°5 april 1884 + 13 november 1947)

aan hun boerderij op het Brooseinde omstreeks 1950.

32

(Foto Eddie van Dooren)

CORSENDONCA

vii. Maria van Dooren (Maria Catharina). Geboren, 11 dec 1919, in Oud-
Turnhout (op het Brooseinde 10 u ‘s morgens). Overleden, 28 november
1997, te Turnhout. Zij huwde Jan van Herck (Joannes Godefridus
Ludovicus) zoon van Eduardus Alfons en Maria Jansens, 29 sep 1943,
in Oud-Turnhout.

viii. Franciscus Augustinus van Dooren. Geboren, 19 jan 1922, in Oud-Turn
hout (4 u ‘s morgens op het Brooseinde). Overleden, 25 jan 1922, in
Oud-Turnhout.

ix. Franciscus Emilius van Dooren. Geboren, 19 jan 1922, in Oud-Turnhout.
Overleden, 25 jan 1922, in Oud-Turnhout.

x. Emiel van Dooren (Emilius Maria). Geboren, 12 sep 1923, in Oud-
Turnhout (10 u ‘s avonds op het Brooseinde). Overleden, 23 juni 1999,
in Turnhout.

xi. Elisabeth Carolina Ludovica van Dooren. Geboren, 21 juli 1926, in Oud-
Turnhout (2 u ‘s namiddags op het Brooseinde). Zij huwde Eduardus
Joannes Baptist Maria van Herck, zoon van Jacobus Augustinus en
Emma Maria Eugenia Coomans, 27 apr 1946, in Oud-Turnhout.
Geboren, 6 juli 1922, in Oud-Turnhout.

13. Jan van Dooren. Geboren, 21 aug 1881, in Turnhout. Overleden, 27 mei 1975,
in Turnhout Beroep: fabrieksgast.
Hij huwde Justina Mertens, dochter van Joannes en Philomena Canters;
weduwe van Carolus Felix van Dooren, 17 okt 1910, in Turnhout. Geboren, 12
okt 1879, in Gierle. Overleden, 19 mei 1961 in Turnhout. Beroep: meid,
handwerkster. Kinderen:
29 i. Adrianus Eduardus van Dooren.

ii. Josepha Maria van Dooren. Geboren, 16 juni 1912, in Turnhout. Overle-
den, 15 nov 1990, in Turnhout. Zij huwde Sus Princen (Franciscus
Ludovicus Leonardus), zoon van Leonardus Josephus en Maria Geerts,
4 juli 1936, in Turnhout. Beroep: bottinstikster

iii. Celina Theresia van Dooren. Geboren, 2 aug 1914, in Turnhout. Overle-
den, 30 sep 1914, in Turnhout (in de Prinsenstraat).
30 iv. Emilius Maria van Dooren.

14. Gust van Dooren. (Augustinus Cornelius). Geboren, 15 jan 1886, in Turnhout.
Beroep: fabrieksgast, machinist(1927/1948), steenbewerker (1937).
Hij huwde, een eerste maal, zijn nicht Stans van Dooren, (Paulina Constantia),
dochter van Jozef en Joanna Kuylen, 8 juli 1912, in Turnhout. Geboren, 6 feb
1891, in Turnhout. Overleden, 30 nov 1917, in Beerse. Kinderen:
i. Maria Ludovica Josepha van Dooren. Geboren, 13 jan 1913, in Merks-
plas. Zij huwde Eduardus Segers, zoon van Martinus Victor en Maria
Constantia Debondt, 9 okt 1937, in Turnhout.

33



CORSENDONCA

CORSENDONCA

Wiske van Dooren, echtgenote van Peer Hoskens, geboren 27 oktober 1907.

+

Gedenk in uw gebeden de ziel van zaliger

DE HEER
EMIEL VAN DOOREN

echigenoot van mevrouw
HORTENSE SMETS

geboren te Turnhout op 8 jull 1931 en
in het Akademisch Ziekenhuls te Antwer.
pen overieden op 5 mei 1985, getroost en
gesterkt door de WM. Sakramenten der
Zieken,

Eenvoudig was zijn leven
Christelijk an schoon

‘t Leed dat hij voor ons heeft gedragen
Leek wel een doornenkroon
Nooit hoorde men hem klagen
Stond steeds voor iedersen kisar
Dat was zo alle dagen

Er kwam niets dan goed van hem
Nu heeft hij ons verlaten

hem zien we nu niet meer

God heeft hem komen halen

hij komt hier nimmer weer

Voor uw biijken van
deeineming

danken U de families

VAN DOOREN en SMETS,

Begral. Van Dooren-Janssen — Tel. 41.62.41

34

ii. Eduardus Maria van Dooren. Geboren, 1 jan 1914, in Merksplas.
Overleden, 12 dec 1914, in Beerse.

iii. Henri Albert Jozef van Dooren. Geboren, 5 sep 1915, in Beerse.
Overleden, 2 sep 1917, in Beerse.
Hij huwde, een tweede maal, Maria Carolina Smolders, dochter van
Cornelis en Maria Catharina van Breda, 17 juli 1918, in Turnhout.
Overleden, 1 dec 1918, in Merksplas.
Hij huwde, een derde maal, Maria Dymphna Hendrickx, 29 okt 1919,
in Turnhout. Geboren, 11 mar 1890, in Turnhout. Beroep: arbeidster.

Kinderen:
31 iv. Joannes Baptist van Dooren.
v. Hortensia Maria Josepha van Dooren. Geboren, 9 apr 1922, in
Turnhout. Overleden, 13 juli 1922, in Turnhout.
vi. N.N., doodgeboren 29 mar 1927, in Turnhout (in de Hannuitstraat).
vii. Josephus Philemon van Dooren. Geboren, 28 apr 1927, in Turnhout.
viii. Emilius van Dooren. Geboren, 8 juli 1931, in Turnhout. Hij huwde
Hortense Smets. Overleden, 5 mei 1985 in Turnhout.
ix. Robertus Aloysius Th M van Dooren. Geboren, | mar 1934, in Turnhout.

15. Carolus Felix van Dooren. Geboren, 27 jan 1877, in Turnhout. Overleden, 20
feb 1909, in Turmhout (in de Warandestraat). Hij verhuisde naar Oud-Turnhout
in juli 1885. Beroep: dagloner, voerman.
Hij huwde Justina Mertens, dochter van Joannes en Philomena Canters, 7 apr
1902, in Turnhout. Geboren, 12 okt 1879, in Gierle. Overleden, 19 mei 1961 in
Turnhout. Beroep: meid, handwerkster. Kinderen:
i. Josephus Carolus van Dooren. Overleden, 4 dec 1902, in Turnhout.
32 ii. Franciscus van Dooren.
iii. Maria Cornelia van Dooren. Geboren, 9 sep 1907, in Turnhout. Zij huwde
Franciscus Cornelius Arduwie, 3 sep 1928, in Turnhout.

16. Carolus Josephus van Dooren. Geboren, 1 feb 1896, in Beerse. Overleden, 1 sep
1943, in Antwerpen. Beroep: steenbewerker.
Hij huwde Maria Joanna Mens, 3 nov 1920, in Beerse. Geboren, 11 dec 1897, in
Geel. Overleden, 16 okt 1949, in Turnhout. Beroep: kantwerkster. Kinderen:
i. Maria Francisca Josephina van Dooren. Geboren, 23 mar 1925, in
Turnhout. Zij huwde Marcellus Emilius Maria Geenen, 28 okt 1950, in

Tumhout.

17. Jan Frans van Dooren. Geboren, 16 feb 1901 (?),in Beerse. Beroep:

steenbewerker, autovoerder 1949.
Hij huwde Maria Elisabeth van Breda, 29 aug 1921 (?), in Merksplas.

Geboren, 5 okt 1901, in Merksplas. Kinderen:

35



CORSENDONCA

i. Josepha Maria Catharina van Dooren. Geboren, 6 jan 1923, in
Turnhout. Overleden, 14 feb 1930, in Turnhout.

ii. Anna Maria Catharina van Dooren. Geboren, 13 apr 1926, in Ravels.
Beroep: boekbindster. Zij huwde Alfons Joannes van der Eycken
22 jan 1949, in Turnhout.
iii. Maria Ludovica van Dooren. Geboren, 18 aug 1929, in Turnhout.
iv. Henricus Gerardus van Dooren. Geboren, 2 aug 1931, in Turnhout.
. Rosalia Joanna Francisca van Dooren. Geboren, 13 juni 1933, in
Turnhout.
vi. Franciscus Ludovicus Joanna van Dooren. Geboren, 20 juni 1935, in
Tumhout.
i. Ludovica Maria Augusta van Dooren. Geboren, 18 mar 1937, in
Turnhout. Overleden, 6 mei 1937, in Turnhout.

<

—

v

VIJFDE GENERATIE

18. Augustinus Cornelius van Dooren. Geboren, 25 okt 1902, in Turnhout
(Lokeren). Beroep: trambediende.
Hij huwde Anna Cornelia Heyns, 28 feb 1927, in Turnhout. Geboren, 4 okt
1899, in Vlimmeren. Kinderen:
i. N.N. Doodgeboren 19 juni 1927, in Turnhout.

19. Petrus van Dooren. Geboren, 21 okt 1906, in Turnhout. Beroep:
papierbewerker. Hij verhuisde naar Antwerpen, Borgerhoutstraat 2 in
september 1952.

Hij huwde Josephina Peerdens, dochter van Jacobus Benedictus en Maria
Josephina Goetelen, 11 okt 1936, in Turnhout. Geboren, 28 mei 1920 (?), in
Turnhout. Beroep: mattenmaakster. Kinderen:
i. Carolus Maria van Dooren. Geboren, 28 nov 1937, in Turnhout.
ii. Jacobus Benedictus Maria Philomena van Dooren, Geboren, 22 okt
1939, in Turnhout.
iii. Maria Philomena .Joanna.Laurentius van Dooren, Geboren, 9 apr

1946, in Turnhout. Overleden in Turnhout (in de Frans Andelhofstraat15).

20. Jan van Dooren. (Johannes Cornelius). Geboren, 15 okt 1908, in Turnhout.
Overleden, 11 feb 1993, in Oud-Turnhout. Beroep: papierbewerker, mijnwerker.
Hij huwde Ludovica Francisca Adriaensen, dochter van Petrus Franciscus en
Anna Maria Constantia Bauweraerts, 26 aug 1933, in Turnhout. Geboren, 17 juli
1910, in Turnhout. Kinderen:

33 i. Petrus Constantinus van Dooren.

ii. Franciscus Maria van Dooren. Geboren, 8 dec 1946, in Merksplas.

iii. Willibrordus Maria Petrus van Dooren. Geboren, 27 feb 1949, in Turnhout.

36

CORSENDONCA

21. Gustaaf van Dooren. (Gustavus). Geboren, 20 apr 1911, in Turnhout. Beroep:
dokwerker, metsendiender, papierbewerker
Hij huwde Melania Tisson, dochter Petrus Ludovicus en Wilhelmina
Kassenberg, 13 nov 1937, in Turnhout. Geboren, 17 jan 1920, in Duffel.
Beroep: herbergierster. Kinderen:

i. Carolus Wilhelmus van Dooren. Geboren, 21 mar 1938, in Turnhout
(“in de noodwoningen aan het Stokt alhier”). Overleden, | apr 1938,
in Turnhout.

ii. Bernardus Joannes Maria van Dooren. Geboren, 23 feb 1939, in
Turnhout.

iii. Petrus Gerardus van Dooren. Geboren, 19 dec 1943, in Turnhout.
Overleden, 26 jan 1944, in Turnhout (in de Paterstraat).

iv. Joannes Baptist Maria Theresia van Dooren. Geboren, 30 apr 1945, in
Turnhout.

v. Helena Wilhelmina Joanna van Dooren. Geboren, 26 sep 1946, in
Turnhout.

vi. Franciscus Josephina van Dooren. Geboren, 11 mei 1948, in Turnhout.

22. Petrus Franciscus Cornelius van Dooren. Geboren, 19 okt 1912, in Turnhout.
Beroep: metsendiender, papierbewerker.
Hij huwde Joanna Ferdinanda Poppeliers, dochter Constantinus Joannes en
Leonia Philomena Melis. Geboren, | aug 1919, in Turnhout. Beroep:
pantoffelmaakster. Kinderen:
i. Cyrillus Carolus Lea van Dooren. Geboren, 18 sep 1938, in Turnhout.
ii. Robertus Constantinus Maria van Dooren. Geboren, 8 aug 1940, in
Turnhout (in de Voorzorgstraat).
iii. Maria Louisa Paula van Dooren. Geboren, 3 apr 1942, in Turnhout.

23. Henri van Dooren (Henricus). Geboren, 15 juli 1914, in Turnhout.
Hij huwde Leontina Clementia de Puysseleir, dochter Philemondus en
Petronilla Maria van Mechelen, 28 feb 1938, in Turnhout. Geboren, 30 nov
1915, in Turnhout. Beroep: pantoffelmaakster. Kinderen:
i. Carolus Maria van Dooren. Geboren, 2 sep 1938, in Turnhout.

24. Louis van Dooren. (Ludovicus Cornelius). Geboren, 27 mei 1916, in
Turnhout. Beroep: papierbewerker.
Hij huwde Justina Clasina Bierens, 3 apr 1937, in Turnhout. Geboren, 19 dec
1919, in Almelo. Beroep: inpakster. Kinderen:
i. Maria Josepha Robertus van Dooren. Geboren, 9 dec 1942, in
Turnhout.
ii. Dina Maria Augustina van Dooren. Geboren, 4 dec 1945, in Geel.
Overleden, 26 apr 1946, in Turnhout.

37



CORSENDONCA | CORSENDONCA
i
‘ 25. Leonardus van Dooren. Geboren, 18 feb 1923, in Turnhout. Beroep:.
T copene die i lief beb, verlaat ik m_e:tscndiendct, Papierbcwerker. )
jegene die ik terug e vinden. " Hij huwde Maria Dymphna van den Eynt, 10 dec 1945, in Turnhout.

Geboren, 5 mar 1925, in Turnhout. Kinderen:
i. Carolus Josephina van Dooren. Geboren, 7 mei 1946, in Turnhout.
ii. Maria Wilhelmina van Dooren. Geboren, 25 dec 1947, in Turnhout.

Dankbaar aandenken aan

Jos Van Dooren
26. Jan Frans van Dooren (Joannes Franciscus). Geboren, 12 sep 1905, in
Merksplas. Overleden, 22 sept 1979, in Turnhout. Beroep: handlanger.
Hij huwde Maria Philomena Francisca van Gorp, 8 aug 1939, in Kasterlee.
Geboren, 18 nov 1913, in Kasterlee. Kinderen:
i. N.N. Doodgeboren 26 apr 1940.
ii. Elsa Constantia Eduardus van Dooren. Geboren, 1 feb 1942, in Oud-

weduwnaar van

Mathilde Verstappen

echtgenoot van
Jeanne Mertens

Ml oyt M""P"'E"Pn 91 '“"l ’91 '3| : Turnhout (4 u ‘s morgens, Steenweg op Mol). Zij huwde met Henri
= gTumhl:ur:PS:n:omba 1999, van Bijlen op 9 september 1961 te Oud-Turnhout.
gesterke door het Sacrament van de Zicken iii. Aloysius Joannes Philomena van Dooren. Geboren, 11 mar 1943, in

o ! Oud-Turnhout (9 u ‘s avonds, Steenweg op Mol 40). Overleden, 22
Gewezen secretaris van de oktober 1978, te Turnhout.

MM"‘W b“:“"‘m i ‘_G‘P"'“""'""" T s iv. Francine Melanie J.(.)annm van Dooren. Geboren, 27 nov 1944, in
Oud-Turnhout. Zij huwde Leo van Beurden.
v. Gustaaf Marcel Ludovica van Dooren. Geboren, 4 apr 1946, in Oud-
Turnhout (6 u ‘s morgens, Steenweg op Mol 40).
Sy Eiee harr bamisd, veeien vl Helass wat droeve stond als 't leven mij vi. Frieda Elza Josephus van Dooren. Geboren, 13 apr 1947, in Oud-
, vooraleer wij haar door onze verliet, s
gebracht hebben in De dood mij overviel, en onverwacht Turnhout (om 11 u 30, Steenweg op Mol 54. Zij huwde met Gustaaf
het huis van de Heer | mij knakte als een ciet.
Miln dank, voor alles wat ge hebi gedaan van Breda.
T e d’j‘.”:}. g ":‘lr;:m vii. Josephus Joannes Lucia van Dooren. Geboren, 23 dec 1948, in Oud-
Ter milger gadechitccis v N ﬁw Turnhout (11 u voormiddag, Steenweg om Mol 54). Hij huwde met
Mk M lh.‘m[ & VERSTAPPEN M ‘iir; het leven veel gebau | Magdalena Augusta Meir.
echtgenote van Mijnheer wanten, v:Lm " ¢ 1 viii. Paula Rita Constantia van Dooren. Geboren, 11 feb 1955, in Turn-
Jouat Van Doocss SQT::,,':'“":'. RE.0N) o aems e hout. Zij huwde met Ivo Leemans.
Lid ven verschillende godadieastge
o» 9.?’"' 2.2-? ;’ g""'“:;‘gu 56 ot By B iR g 27. Jan van Dooren (Joannes). Geboren, 28 feb 1912, in Merksplas.
- qu b yoriont b, (3 juar ofl.) Hij huwde Melanie Hoskens (Maria Melania). Geboren, 6 feb 1911, in Retie.
o mﬁé’ Mortis", Overleden, 25 okt 1996, in Oud-Turnhout. Kinderen:

i. Eduardus Joannes van Dooren. Geboren, 17 juni 1938, in Oud-
Turnhout (ter streke Witte Brem om 10 uur ‘s morgens). Hij huwde

Odoo‘!i.oblmdood,hoehndliinm

Ten zeerste i
é-:re'd d.'k':“n Rehtgracos, i o g van deel m::-: ldo'm u:m‘-hu’kt: met Maria Verstricht.
e prsioomn NeC v, men mjfmm cn zijn zonen ii. Jozef Jan van Dooren. Geboren, 19 augustus 1939, in Retie. Overle
z,‘ﬁg}d' mlets e .5 o De Familién Verstappen en Van Dooren. den, 27 september 1939, in Retie.
o e iii. Franciscus Leonardus van Dooren. Geboren, 18 juni 1941, in
Vet moederlijke min, geen zorgen voor Kasterlee. Gehuwd met Josephine Allaerts.
by § 00 - Ocn, v TR < ot 3 iv. Marcel Pieter Lucia van Dooren. Geboren, 10 februari 1943, in Retie.
Hij huwde met Paula Stevens
38 39

N



CORSENDONCA

CORSENDONCA

v. Jozef August van Dooren. Geboren, 31 maart 1945, in Retie. Overle-
den, 30 december 1945, in Retie.

vi. Maria Hortence Augusta van Dooren. Geboren, 6 september 1947, te
Retie. Zij huwde met Andreas Kooreman.

28. Jos van Dooren (Jozef Karel). Geboren, 9 mei 1913, in Merksplas. Overle-
den, 1 nov 1999, in Turnhout.
Hij huwde, een eerste maal, Maria Mathilde Verstappen, 9 juni 1943, in
Westerlo. Geboren, 9 apr 1920, in Westerlo. Overleden, 22 sept 1964, in
Turnhout.
Hij huwde, een tweede maal, Jeanne Mertens. Geboren in Betekom.
Kinderen:

i. Eddie van Dooren (Eduardus Leopoldus). Geboren, 9 dec 1943, in
Oud-Turnhout (9 u voormiddag, Brooseinde 12). Beroep: gemeente-
secretaris. Hij huwde met Elza Meeus.

ii. Alphonsus Philomena van Dooren. Geboren, 20 juni 1945, in Oud-
Turnhout (6 u 30 ‘s morgens, Brooseinde 12). Hij huwde met Maria

Slegers.

29. Adrianus Eduardus van Dooren. Geboren, 13 dec 1910, in Turnhout.
Overleden 13 apr 1996 in Turnhout.
Hij huwde Maria Aldegondis Schoels, dochter van Cornelis Libert en Anna
Catharina Geenen, 1 dec 1945, in Oud-Turnhout. Kinderen:
i. Hugo van Dooren, (Hugo Libertus Justin) Geboren, 18 augustus 1947
in Turnhout.
ii. Agnes van Dooren, (Agnes Hubertine Francine) Geboren, 8 dec 1948.
in Turnhout.

30. Emilius Maria van Dooren. Geboren, 6 mei 1920, in Turnhout. Overleden, 16

aug 1987, in Turnhout. Beroep: schoenmaker.
Hij huwde Elza Maria Henrica de Vet, dochter van Cornelius Franciscus en
Petronilla Constantia Thyssen, 9 nov 1940, in Turnhout. Geboren, 29 sep
1921, in Turnhout. Beroep: papierbewerker. Kinderen:

i. Petronella Joannes van Dooren. Geboren, 19 apr 1941, in Turnhout.

ii. Christina Odetta Franciscus van Dooren. Geboren, 29 apr 1946, in

Tumnhout.

31. Joannes Baptist van Dooren. Geboren, 27 dec 1920, in Turnhout. Overleden,
18 jan 1976, in Antwerpen. Beroep: gevangenbewaker.
Hij huwde Maria Josepha Geerts, dochter van Henricus Geerts en Anna
Maria Gorris, 31 mar 1948, in Turnhout. Geboren, 25 sep 1921, in Turnhout.
Kinderen:

40

i. Anna Maria Augusta J. van Dooren. Zij huwde Pol Vissers. Geboren,
1 jan 1949, in Turnhout.
ii. Antonius Henricus M D van Dooren. Geboren, 22 nov 1949, in Turnhout.
iii. Erik Jozef M L van Dooren. Geboren, 3 mar 1954, in Turnhout.
iv. Ingrid Maria J.D.L. van Dooren. Geboren, 25 nov 1960, in Turnhout.

32. Franciscus van Dooren. Geboren, 20 sep 1904, in Turnhout (aan de Nieuwe
Vaart). Beroep: paswerker.
Hij huwde Maria Joanna Melis, dochter van Jan en Joanna Maria van Camfort, 20
aug 1928, in Turnhout. Geboren, 7 mar 1905, in Oud-Turnhout. Kinderen:
i. Joannes Carolus Maria van Dooren. Geboren, 6 mar 1930, in Turnhout.
ii. Christiana Joanna Antonia van Dooren. Geboren, 30 jun 1944, in Turnhout.

ZESDE GENERATIE

33. Petrus Constantinus van Dooren. Geboren, 2 mei 1936, in Turnhout. Beroep:
elektrieker.
Hij huwde Maria Louisa Francisca van Dun, 4 okt 1958, in Turnhout. Geboren,
28 apr 1934, in Oud-Turnhout. Beroep: inpakster. Kinderen:
i. Linda Elisabeth Joanna van Dooren. Geboren, 23 apr 1959, in Turnhout.

+

TER ZOETE GEDACHTENIS VAN

Carolus Wilhelmus Van Dooren
geboren fte Turnhout den 21 Maart 1938
en aldaar overieden den 1 April 1938.

Het was een engel schuldloon rein,
Door God aan de aard' gegeven,
Ach | de ouders wisten niet, hoe kort
Hun leveling zou leven.

En beiden hadden 't innig llef
En wilden 't hier behouden ;

Zi) hoopten dat =i 't volst geluk
Der aard’ het schenken zouden.

O Moederlletde | O Vadermin |
God kwam u zeer beproeven,

Uw Engel hoort den Hemel tos —
En mocht hier niet vertoeven !

Uw kind ging u ten hemel voor,
Om daar u te verbeiden ;
DEZE PAS ONTLOKEN BLOEMEN ZLIN En 't heil dat gij het geven woudt,
EEN RIJKE OOGST VOOR JEZUS. Zal ‘tginds voor u berelden.
“f ZWN ZOOVEEL ENGELEN TE MEER
VOOR DEN HEMEL.

A M. Sérle D. 32

Drukk. L. CLAES & ZOON, Turnhout

41



CORSENDONCA

A

Adriaensen
Frans Lodewijk
Hendrik Karel .....
(€1 (R ———
Ludovica Francisca
Petrus Franciscus ..........ccccoeveivervnnnnn.

Aerts
Catharina

JOSCPNING -viiivisisisvssssasvassssssiisssnsns 39
Arduwie
Franciscus Cormnelius ......c.sssisssssossss 35

B

Bac(k)x
Maria Catharina ..........ccccereevernnnnns I, 36

Baeten

Maria Petronilla ..........ccceoueeinsueaines I, 39
Bauweraerts

Anna Maria Constantia ..........c...cu..... 36
Beurden

Bierens
Justina Clasina ...........coceeveruernernernennes 37

Bijlen

Breda
(€177 T T T I s o
Maria Catharina van ...
Maria Elisabeth van ...........c..cooeveennenn
Broos

Camfort

Joanna Maria van ...........c.ceereineinnnns 41
Canters

PhUlOMeNa ... .- o s Satenasesntonst 33; 35

D
Debondt
Maria Constantia ........c.ceceevvrivernrens 33
Deckx
AGUAMIBY ..o iivionsisnssissnssisssassssonsossans 30
Dierckx
Emilius Franciscus .........ccccceveeuenes I, 39
Do(o)ren
COMEINS VBN 3sneersissiassinssiseassaise 1. Zie
Jan Baptist van
Joannes van ..........ccceevveinieeiineenen
Dooren
Adriana Maria van .......cc..cceeneiineens I, 41
Adrianus Eduardus van ............... 33; 40
Agnes Hubertine Francine van .......... 40
AZNCS VAR covozrinserses sixssasssinsisestassasisssd 40
Aloysius Joannes Philomena van ......39
Alphonsus Philomena van ................. 40
Anna Maria Augusta J. van ...............41
Anna Maria Catharina van ..... .36
Anna Maria Ludovica van.......... .30
Anna Maria Ludovica van ................. 30
Anna Maria van
AT BT ek ssconedianiavas
Antonius Henricus M. D. van ............ 41
Augustinus Cornelius van .....30; 33; 36
Bernardus Joannes Maria van ........... 37
Carolus Felix van ..................

Carolus Josephina van
Carolus Josephus van
Carolus Livinus van ........

Carolus Maria van .........ccoccoceiinninnne

CHhATeL VAT 6.\ vuiasasias st wissiv I,37;1, 41
Christiana Joanna Antonia van .......... 41

CORSENDONCA

Cornelia Ludovica van .....................
Cornelius Augustinus van......

Cyrillus Carolus Lea van ..................
Dina Maria Augustina van
BAAIS VaNTIIN. cosossleisissistociinendsabess
Edouard van ..........ccccouevveenennen
Eduardus Joannes van .............cccueve.
Eduardus Leopoldus van ..................
Eduardus Maria van ........c...cceeeenennn
Elisa Carolina Ludovica van ............ 33
Elsa Constantia Eduardus van .......... 39
IEOMBN VAN <iuiiiicisssisssisissssissnsossions 33
Emilius Maria van .........ccceeevene 33;40
Emilius van .........ccoceeeveeveereerenrensennes 35
Erik Jozef M. L. van .........ccoeuevenernees 41
Francine Melanie Joannes van ......... 39
Franciscus Augustinus van .............. 33
Franciscus Emilius van ....................
Franciscus Josephina van -
Franciscus Leonardus van ................ 39

Franciscus Ludovicus Joanna van ....36

Gerardus van

Helena Wilhelmina Joanna van ........ 37
Henri Albert Jozef van

Hortensia Maria Josepha van ........... 35
Hugo Libertus Justin van ................. 40
Hugo van

Ingrid Maria J. D. L. van ................. 41

43

Jacobus Benedictus

Maria Philomena van ..36
JACQUES VAL «siiviiinwrisnssrsnssosions
Jan Baptist van
[T 5 g T 1o e SO RO B o L

Joanna van ...,
Joannes Baptist Maria Theresia van ..37
Joannes Baptist van ........... I, 36; 35; 40
Joannes Baptista van .........c.cocoviene
Joannes Carolus Maria van

Johannes Cornelius van .........

Jos van ...

Josepha Maria

Josepha Maria Catharina van ............ 36
Josephina Adriana van .................... 141
Josephus Carolus van ...........cvverueee 35
Josephus Joannes Lucia van .............. 39
Josephus Philemon van ...........cccceu.... 35
JOSEPhUS VAN ..iciisiesessorssassonssss

Jozef August van ..........ccceeeeeninennnas
JOZEE JARIVAL (vsvsssravssssservorsisvarisovonsssos
Jozef Karel van ....

Jozef VARGl S nlinsadistsaataid
Juliana Constantia van .........c.cceee. I, 41
Leonardus van ..........ccceeevevneenenne 31;39
Linda Elisabeth Joanna van ......... ..... 41
EORIB VAL iosivsesasssvorisssopisissavodss
Louise van ..........

IERCIALVARY cciesttisiasmsssssostiacsssisasssrsibassoss
Ludovica Gertrudis van .................. 1,39
Ludovica Maria Augusta van ............ 36
Ludovicus Comnelius van ..........ccoceee 37
Marcel Pieter Lucia van .................... 39
Maria Catharina van ..... ... 1,36; ,37; 33
Maria Cornelia van .........ccccceevvenennn 35
Maria Francisca Josephina van ......... 35
Maria Hortence Augusta van ............. 40
Maria Josepha Robertus van ............. 37
Maria Josepha van ..........ccccue.. 1,41; 31



CORSENDONCA

Maria Lowisa VBIL ..., et e esesiiss 1,37
Maria Louisa Paula van ..............ccoo..... 37
Maria Ludovica Josepha van .................. 33
Maria Ludovica van ...........ccccevevvveernennens 36
Maria Philomena Joanna Laurentius van.36
Maria Sophia van ..........ccceeereeerennanne I, 41
MEYIBVEN ,iiiotecisisisssssenisisistiedonsessbsont 31;33

Geenen

PRABIA ¢, iscuerivisaissavsvosussassssnsioasbsndisarsnd 1,39

Petrus Franciscus Cornelius van....... 30; 37
Petrus Gerardus VAN ...cvviosssissassnses 37
Petrus Josephus Adrianus..................... 1,39
P AT VRTIY: o coneetss ey o 1,36; 30; 36
PICLET VAN.......ccccenersreesanessssensonssasconsasanse 1,36
Robertus Aloysius Th. M. van................ 35
Robertus Constantinus Maria van............ 37
Rosalia Joanna Francisca van.................. 36
Stans van..........oceeeereneennennennns 1,39; 1,41; 33
SHANEKS. . oo soee v ettt e s bt s Il 2 |
TrOeS WAz s tisipaisass i ssisasta ) 1,41; 31
Willibrordus Maria Petrus van 31
PN T RO RS It f 1,37
Maria Louisa Francisca van..................... 41

Eycken

Alfons Joannes van der............ccccocuvenennn. 36

Eynt

Maria Dymphna van den..........c..c.ccoevenee. 39

VLT B v caaraaeerssiovesihasavianasabss avaphoes’ 33

Maria Josepha.........comasisnsinsinsaissoss 40
Gillens

Anng CAATING i iseniostusnbmsieises 31
Gils

BHER WIS Gosssevssansnissssssesnessnismoin 1,41
Goetelen

Maria Josephina...........coceereeveernnnene 36
Gompel

Maria Theresia Philomena

Cornelia van........... 30

Simona van.............eceeernerecrereraenesaons 30
Gorp

August van 31

Ludovicus Jooannes van.................... 31

Maria Philomena Francisca van......... 39
Gorris

AR MEBRIAS i .t ciiesseseronsskonasnnns 40
H
Hal

ChOStaAN VAN veisishiesssassssoiorsa 1,37
Hendrickx

Maria IDymphng.......coo.ccc i camesinmoin 35
Herck

Alfong van....isuimaivainsairaing 33

Eduardus Joannes Baptist Maria van.33

Jacobus Augustinus van..................... 33

JBn VRIS 0 TR T 33

Joannes Godefridus Ludovicus van....33
Heuckelom
CONBIANtIC VRN, (s sessasssaesssssssaione 31

CORSENDONCA

Heyns
Anna Comnelia........cccoouvrvenvverrvecrernennns 36
Hoskens
Jan Baphtist.... s
Maria Melania
)5 0ot O

Janssen
Josephus Jacobus.........ccceveiniiniinne 1,41
Janssens
Anna Maria Ludovica...........ccoeevenne. 31
Joannes Carolus........cccoevveereeiveruereennns 31

K
Kassenberg

Leuven

Mechelen
Petronilla Maria van...........cceveeuenne 37

Meeus

Meeuwes

Franciscus AlOySius.......cccocceeeruennns 1,39
Meir

Magdalena Augusta.........c...cocervrernnne 39
Melis

Mens
Maria JOANNA.q.cc.cisiissssssssissossisnsisssiss 35
Mertens

N

Nuyens
Anna Maria Barbara.............ccccoenene 1,37

Cornelius

o

Ooms
Maria Catharina..........c.cceeerurrnrcnacnns 1,39

P

Peerdens
Jacobus Benedictus
JOBEPNINA: . ocousicssusisnssisnessonssssosisnaosions

Poels
Cornelius

Princen
Franciscus Ludovicus Leonardus....... 33
Leonardus Josephus.........cococciiiuiiicns 33
SUBE Gisesiasessonisiasesaonsasnsssisss siesardasbiods 33
45



CORSENDONCA
Puysseleir Stappers
Leontina Clementia de........ooovvoevvn.. 37 MIATIAL ciasiasiesnssnssisnsosaon sbosiisssis Boisnea 41
Philemondus de...........cccecevvuvnnee 37  Stevens
R
Roefs
D e i BB R B RO B ] 1,41
Roover T
Prans Q.. ciisinvsnveriisidoisonsosioss 1,36
Rullo Thyssen
Henri Martin van.......oooeeeeeoeooeinn, 1,37 Petronilla Constantia..........c..ccc.eerunnn 40
Tisson
s Melania....o5. . s adsiities 37
Schoels Petrus LOdoVICUS. . ccucsoronsennsorsosriacsaist 37
Cornelis LIBBIt:civsaimaiiiinieimis 40
Maria Aldegondis.........c.ocoeiererenerennnes 40
Segers Urkens
EQUardus............c..eevvvemeerenssenesenneenns 33 Jan Baptist.........ccooocuuunsenusnsininninnnns 30
Martinus Victor............ceeeveeureeeveenenne 33 Joannes Franciscus...........ccceuuericnnen. 31
Seuntjes v
Angelina Constantie.................c.cu.... 31
Sijsmans Verheyen
DITANISY veuivsene el ed fyness it RNy 41 o T - O . | 1,41
Slegers L T e 1,41
15 (110 (o1 -y AR R RO SR 1,36  Verhoeven
DOER ot s resxsiisinictas e e T 1,37
Sloots Vermonden
COMElif......ocornererenrnssensosersassonsnonsasn 1,36 Petrus Josephus..........ccccererevverevenenen 1,39
JON DTS 3 e i1 et e debne e s 1,36  Verschueren
Smeckens BTANS . o5 assssssssiveseisnsasansaspnosspoovsstss 1,41
Gertradis........ e oo tvasis e st 1,36  Verstappen
Smekens Maria Mathilde...............ccceenernerenaass 40
Gertruda.............ceeevveererereseenerencaens 1,36  Verstricht
Smets T e S, L 39
TOTIBISE: ... cisiisvvssosasossredionsidssns nessessss 35 Vet
Smidts Comelius Franciscus de..................... 40
Egidius Emilius Maria van.............. 1,39 Elza Maria Henrica de....................... 40
Smolderen Vissers
B T L e N P e il B | o) IO o 0 7 41
Joanna Philomena.
Maria Canoling. ... .aarssesssssessssssasasins w
Wygers
Joanna Philomena..............ccocoeveueennn. 31

46

CORSENDONCA

Inhoud

Voorwoord

De Begijnen hoeve

De gemeenteraad 100 jaar geleden

De familie Van Dooren - Backx (deel 2)

Index van de familie Van Dooren - Backx

Blz. 1

Blz. 3

Blz. 29

Blz. 30

Blz. 42

Het Romeinse cijfer in de index verwijst naar het december-

nummer van 1999.

47



CORSENDONCA

Corsendonca

Corsendonca is het ledentijdschrift van de Oud-Turnhoutse Heemkundekring BAN KUNIE

“Corsendonca”. Het verschijnt viermaal per jaar en is geregistreerd onder het

nummer ISSN 0779-5785. BELEGGINGSADVIES

Losse nummers zijn verkrijgbaar voor de prijs van 100 fr.

Redactie en lay-out : Roger Van Mierlo
Draaiboom 4
2360 Oud-Turnhout tel: 014/ 72.06.24
e-mail: roger.van.mierlo@pandora.be

Elk artikel of verhaal handelend over ons dorp, zowel van vroeger als nu en dat
geschikt is voor ons tijdschrift, is steeds welkom op boven vernoemd redactie-
adres.

Lidmaatschap ONS DOEL, UW GLIMLACH

Het lidgeld bedraagt 250 fr per jaar. Men kan steeds lid worden door storting
van dit bedrag op rekening 646-6074380-60 t.n.v. Heemkundekring
Corsendonca. U ontvangt dan niet alleen het ledentijdschrift, maar u krijgt
ook steeds een flinke korting bij een nieuwe publicatie.

KANTOOR OOSTHOVEN
Contact adressen POLDERSTRAAT 29
Wim van Hout, Polderstraat. 30 tel: 014/41.65.72 TEL. 014/41 16 35

e-mail: wim.van.hout@yvillage.uunet.be
Jan Sels, Draaiboom 98 tel: 014/45.18.12
e-mail: sels.jan@skynet.be

Hugo Miguet, Sprinkhaanweg 4 tel: 014/45.10.88 KANTOOR OUD-TURNHOUT

Rudy Cornelis, Polderstraat. 57 tel: 014/42.65.85

e-mail: RCornelis@advalvas.be STWG. OP TURNHOUT 22
Leo van Hooghten, P. Dielsstraat 23 tel: 014/45.22.56
e-mail: leo.van.hooghten@ping.be TEL. 0 1 4/45 37 73
Roger Haeseldonckx, Werkendam 142 tel: 014/41.96.08
Roger van Mierlo, Draaiboom 4 tel: 014/72.06.24

e-mail: roger.van.mierlo@pandora.be

48




